

IV.

De i 1838 holdte og anmeldte Forelæsninger.

A. Holdte Forelæsninger i Vinteren 1837—38 og i Sommeren 1838.

1. Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Profesor Clausen har i Vintersemestret i 6 ugentlige Timer, i en privat Forelæsning, foredraget den første Halvdel af den kristelige Dogmatik, for 185 Tilhørere, samt offentlig, i 2 ugentlige Timer, gennemgaaet Apostlenes Gjæringer i exegetiske Ovelser med 35 Deltagere; desuden i et Privatissimum anstillet theologiske Skriveovelser i 2 ugentlige Timer. I Sommersemestret har han i 6 ugentlige Timer fuldendt den anden Halvdel af det private dogmatiske Kursus (142 Tilh.), og i 2 ugentlige Timer offentlig Fortolkningen af de tre Pastoralbreve (71 Tilh.).

Profesor Zohlenberg har i Vintersemestret i 2 Timer ugentlig offentlig foredraget det hebraiske Sprog og dets Literaturs Historie (148 Tilh.), i 3 Timer holdt en privat Forelæsning over den første Samuels Bog (173 Tilh.), og ligeledes i 3 Timer privat foredraget den almindelige Indledning til det Gamle Testamente (80 Tilh.); de tvende førstnævnte Forelæsninger vare valgte og indrettede med særdeles Hensyn til de Studerende som forberedede sig til den philologiske Prøve i Hebraisk i det paafølgende Foraar. I Sommersemestret har han i 3 ugentlige Timer holdt offentlige exegetiske Forelæsninger over Jobs Bog, for 13, og i 5 Timer privat foredraget den specielle Indledning til det Gamle Testaments kanoniske Bøger, for 61 Tilhørere, samt i 2 ugentlige Timer privatissime holdt theologiske Skriveovelser.

Profesor Scharling har i Vintersemestret i 3 Timer om Ugen privat fortolket Pauli første Brev til Korinthierne (70 Tilh.), og i 3 Timer offentlig foredraget Indledningen til det Ny Testamente (123 Tilh.), og desuden i 3 Timer anstillet Examinatorier over Pauli andet Brev til Korinthierne. I Sommersemestret har han privat, i 5 ugentlige Timer, fortolket Johannes og Jacobi saakaldte almindelige Breve, og Pauli Breve til Epheserne, Kolossenserne og til Philemon, samt i 2 Timer offentlig foredraget Symboliken, for respektive 116 og 30 Tilhørere.

Profesor Engelstoft har i Vintersemestret i 4 Timer om Ugen fortsat sine offentlige Forelæsninger over Kirkehistorien, for 112, i 4 Timer privat foredraget den naturlige Theologi, for 100 Tilhørere, og i 3 til 4 Timer holdt Examinatorier over de forskjellige theologiske Discipliner. I Sommersemestret fortsatte han i 6 ugentlige Timer førstnævnte offentlige Forelæsning (60 Tilh.) og holdt en privat Forelæsning, i 3 Timer, over den kristelige Arkæologi (66 Tilhørere); i 3 til 4 Timer holdt han Examinatorier over Kirkehistorien, og i 2 andre over de vigtigste theologiske Discipliner.

Lektor Martensen har i Sommersemestret i 2 ugentlige Timer offentligen foredraget den spekulative Dogmatik. Tilhørernes Antal var mellem 200 og 230. Angaaende den af ham i Vintersemestret som privat Docent anmeldte Forelæsning savnes Oplysning.

2. Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Konferentsraad Bornemann har i Vintersemestret offentlig i 3 Timer om Ugen, for 14 (efter Slutningslisten 9) Tilhørere læst over Naturrettens enkelte Dele. Denne Forelæsning, der var bestemt til at sluttes i dette Semester, fortsattes igjennem Sommersemestret, og er nu bestemt til at tilendebringes i Vinteren 1838—39. Privat læste han, i 3 andre Timer ugentlig, over særskilte Materier af den danske Kriminalret for 15 (5) Tilhørere, og holdt, ligeledes i 3 Timer, skriftlige Dvælses over Kvæstioner af den almindelige Retslære og Danske Ret, med 21 (9) Deltagere. I Sommersemestret fortsatte han førstnævnte Forelæsning for 8 (6) Tilhørere, og holdt tvende private Foredrag, hvert i 3 Timer om Ugen, over særskilte Materier af Ret i Tingen efter Fædrelandets Lovgivning, og over den private Retsfortolkningslære, for respektive 4 (3) og 7 (3) Tilhørere.

Statsraad Kolderup-Rosenvinge har i Vintersemestret læst privat i 4 Timer ugentlig over den danske Retshistorie, og i 3 Timer over den juridiske Encyclopædi, førstnævnte Forelæsning for 38 (21), sidstnævnte for 15 (4) Tilhørere; offentlig holdt han, i 2 Timer, praktiske juridiske Dvælses, hvor 27 (24) Studerende deltog, og i 1 Time Examinatorier over Kirkeretten med 26 (11) Deltagere. I Sommersemestret fortsatte og fuldbendte han, i 4 ugentlige Timer, den private Forelæsning over den danske Retshistorie for 22 (15) Tilhørere; i 4 andre Timer læste han offentlig, for 15 (10) Tilh., og holdt i 1 Time om Ugen Examinatorier over den juridiske Encyclopædi (8 Deltagere).

Profesor Larsen læste i Vintersemestret offentlig i 3 Timer om Ugen over Danmarks Statsret, privat i 4 Timer over den danske Privatrets almindelige Del, for resp. 26 (19) og 24 (18) Tilhørere. I Sommersemestret holdt han offentlig i 2 Timer praktiske Dvælses, hvori 26 (22) deltog, og foretog privat i 4 Timer, for 6 (4) Tilh., Hertugdømmenes Statsret, og i 5 Timer, for 21 (14) Tilh., den danske Personret.

Profesor Scheel læste i Vintersemestret privat, i 8 ugentlige Timer, for et Auditorium af 23 (20), over den romerske tinglige og obligatoriske Ret, offentlig i i 3 Timer, for 15 (11) over den extraordinære Civilproces; i Sommersemestret foretog han privat i 4 Timer ugentlig, for 29 (19) Tilh., den romerske Familieret, og efter denne Forelæsnings Tilendebringelse offentlig, i samme Timeantal, den romerske Arveret, for 27 (23) Tilh. Privatissime holdt han skriftlige Dvælses i 2 Timer, med 11 (7) Deltagere.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Konferentsraad Saxtorph har i Vintersemestret læst offentlig, i 3 Timer om Ugen, over Fødselsvidenskabens saavel theoretiske som praktiske Del, for et Auditorium af 30, mod Slutningen 18; i Sommersemestret, ligeledes offentlig i 3 Timer, over de til Fødselshjælpen hørende Operationer, for 52 og mod Slutningen 36 Tilhørere.

Statsraad Bang har i begge Semestre holdt therapeutiske Forelæsninger i 4 Timer ugentlig, i Vinteren for 37, mod Slutningen samme Antal, i Sommeren for 51, senere 40, Tilhørere; ligeledes holdt kliniske Foredrag og Dvælses paa Frederiks Hospital, i 2 Timer daglig, gjennem begge Semestre; i disse have deltaget, som Tilhørere, Examinander og Praktikanter, i Vintersemestret 37, senere 28, i Sommerhalvaaret 53, mod Slutningen 43 Studerende.

Profesor **Eschricht** har i Vintersemestret holdt den anmeldte Forelæsning over Physiologien for 37 Tilhørere. I Sommersemestret har han ikke læst, formedelt sin Fraværelse paa en Udenlandsrejse.

Profesor **Otto** læste i Vintersemestret i en offentlig Forelæsning, 4 ugentlige Timer, over de Lægemidler af Planteriget der fortrinnsvis indvirke paa det vegetative og irritable System. Tilhørernes Antal var 21, senere 9, mod Slutningen 8; ligeledes privat i 2 Timer, for 12 (6, 6) Tilh., over Medicina forensis. I Sommersemestret holdt han i 3 ugentlige Timer, for 68 (16, 28) Tilh., en offentlig Forelæsning over den almindelige Pharmakologi, de Lægemidler der især virke paa Nervesystemet, samt over de antiseptiske Midler i Mineralriget.

Profesor **Stein** læste i Vintersemestret offentlig, i 4 Timer om Ugen, over den hele kirurgiske Anatomi, og privat, i samme Timeantal, over den specielle systematiske Anatomi, førstnævnte Forelæsning for 54 stadige Tilhørere, sidstnævnte, der blev afbrudt ved Examen, og fortsattes i Sommerhalvaaret i 3 Timer, for 48 Tilhørere. I Sommersemestret foretog han offentlig i 3 Timer, for 33 Tilhørere, Sandsseorganernes Anatomi.

Som Privatdocenter have **Dr. Med. A. G. Sommer** i begge Halvaarene en Time daglig foredraget de indvortes Sygdommes Pathologi og Behandling, i Vinteren for 9, i Sommeren for 7 Tilhørere, og **Dr. Med. M. M. Levy** i Winterhalvaaret i 2 Timer ugentlig læst over Børnesygdommene for 20 Tilhørere.

4. Det philosophiske Fakultets Forelæsninger.

Konferentsraad **Engelstoft** holdt i Winterhalvaaret en offentlig Forelæsning over Menneskeslægtenes ældste Historie, for 9 og ved Slutningen 5 Studerende, i Sommerhalvaaret, for 7 Tilhørere, et offentligt Foredrag over Civilisationens tidligere Udvikling i Asien og Egypten. (Derimod vare anmeldte offentlige Foredrag respektive over Historiens Hjelpevidenskaber og de vigtigste Momenter af det 18de Aarhundredes Historie.) I begge Semestrene har han læst privat over det danske Monarki's Statistik, i Vinteren for 11 (10), i Sommeren for 9 (4) Studerende.

Statsraad **Ørsted** har i begge Semestrene fortsat sine offentlige maanedlige Foredrag over de nyeste Opdagelser i Physiken, stedse for talrigt Auditorium. Til de i Winterhalvaaret anmeldte Forelæsninger over udvalgte Kapitler af Physiken meldte sig Ingen. I Sommerhalvaaret læste han, som Forberedelse til anden Examens philosophiske Prøve, privat, 1 Time daglig, over Naturlærens mekaniske Del for 126, og holdt Examinatorier over samme for 75 Studerende.

Statsraad **Hornemann** har i begge Halvaarene vel anmeldt en Forelæsning, men ved Svagelighed været forhindret fra at holde dem. Den for Sommeren anmeldte blev, saavel som Erkursionerne, overtaget af den dertil konstituerede Kandidat Drejer, se nedenfor.

Statsraad **Schumacher** har, som fraværende, ikke læst.

Profesor **Ohlenschläger** har i Vintersemestret holdt den anmeldte Forelæsning over Tænk, som hidtil for et temmelig talrigt Auditorium, flere i Forstningen, til Slutningen omtrent 50. Den for Sommerhalvaaret anmeldte Forelæsning er ikke bleven holdt.

Konferentsraad **Verlauff** har gennem begge Halvaarene fortsat sine tvende offentlige Forelæsninger, 2 ugentlige Timer hver, over den nordiske Arkæologi og over

Rilberne til den danske Historie, begge for de samme Tilhørere, i Vinteren 4, i Sommeren 3.

Gehejmelegationsraad Brøndsted har i Sommersemestret sluttet sine offentlige Foredrag over Peloponnesens Geografi, og læst over Pindars Olympia, begge for 14 Studiosi philologiæ provectiores; i Sommersemestret har han læst, i 3 Timer over Pindars Olympiske og Pythiske Hymner, og i 2 Timer over Messeniens og Lakoniens Geografi og Arkæologi, begge for de samme 8 Tilhørere; over begge Forelæsninger ere tillige holdte Repetitorier.

Profesor Sibbern har i Vintersemestret privat foredraget Psychologien, som Forberedelse til anden Examen, for 125, senere 56 Tilhørere, og har desuden læst over Hegels Philosophi, for 63 Tilhørere (hvoriblandt 4 af Universitetets Profesorer), og i Marts og April Maaneder over den almindelige Biologi for 45. I Sommerhalvaaret læste han offentlig over Logik (3 Timer) og filosofisk Propædeutik (2 Timer), og privat (3 Timer ugentlig) over Psychologien, samtlige Forelæsninger som Forberedelse til anden Examen; ligeledes holdtes Examinatorier. Forelæsningen over Logik, der skulde været holdt af Professor P. Møller, overtog Professor Sibbern efter dennes Død.

Profesor Reinhardt læste i Winterhalvaaret offentlig over den almindelige Insektlære og over den almindelige Ichthyologi m. m., hver Forelæsning i 2 Timer om Ugen, for respektive 21 og 5 Tilhørere; privat i 4 Timer over den almindelige Naturhistorie for 63 af de yngste Studerende. I Sommeren har han læst i 2 Timer, over den nordiske Fuglefauna for 25 Tilhørere, og begyndt for 10 Tilh., i 3 ugentlige Timer, en Forelæsning over Reptiliernes almindelige Historie, hvilken efter Tilhørernes Ønske blev forandret til en special Forelæsning over Frøernes og Slangernes Ordener, hvilken Forelæsning, uagtet der toges korte Sommerferier, først sluttedes d. 20de Oktober. Desuden holdtes for de Forstelever som skulde indstille sig til Examen i Oktober Maaned (13) et Examinatorium engang ugentlig over Insektologien, i hvilket tillige Forstinsjekterne bleve demonstrerede.

Profesor Begtrup læste i Winterhalvaaret offentlig over Agerdyrkingen for 15 Tilhørere; i Sommeren har han ingen Forelæsning holdt.

Profesor Petersen holdt i Wintersemestret tvende Foredrag, begge i 3 Timer ugentlig, og begge som Forberedelse til anden Examen, offentlig over den almindelige Del af de græske Antikviteter (138 Tilh.), privat over Aristophanes' Høvsere (149, senere 118, Tilh.). I Sommerhalvaaret foretog han offentlig, for de philologiske Studerende, i 1 Time om Ugen en almindelig Indledning til Mythologiens Studium (8, senere 10, Tilh.), og i 3 Timer 1ste Afdeling af den klassiske Oldtids Kunstmythologi (13, senere 10, Tilh.).

Profesor Schouw læste i Winterhalvaaret offentlig i 2 Timer ugentlig over de dyrkede Planter's Geografi og Historie, for et Auditorium af 37. I Sommersemestret, da Professoren var seværende ved den Viborgske Provindsstænderforsamling, bleve de botaniske Forelæsninger besørgede af nedennævnte dertil konstituerede Do-center.

Profesor Zeise læste i Winterhalvaaret i 3 Timer ugentlig over sidste Afdeling af den almindelige Kemi (14, ved Slutningen 11, Tilh.), og i 2 Timer over de uorganiske Stoffers analytiske Kemi (14, tilsidst 8, Tilh.). I Sommerhalvaaret foretog han i 3 Timer, for 10 (9) Tilhørere, første Afdeling af den almindelige Kemi.

Juslitsraad **Molbeck** holdt i Winterhalvaaret en offentlig Forelæsning, i 2 Timer om Ugen, over Historiens Philosophi og vor Tidsalders Aand og Karakter, der bivaanedes af 62, tilbels ældre og Universitetet uedkommende, Tilhørere. Den for Sommerhalvaaret anmeldte Forelæsning er ikke bleven holdt.

Profesor **Forchhammer** holdt i Winterhalvaaret i 2 ugentlige Timer, for 6 Tilhørere, en Forelæsning over de vigtigste Stridspunkter i Geognosien. I Sommerhalvaaret har han med 5 Studerende anstillet mineralogiske Dvælses, 3 Timer ugentlig.

Profesor **Madvig** holdt i Wintersemestret to Forelæsninger for de yngste Studerende, 3 ugentlige Timer hver, offentlig over de romerske Antikviteter, for 139, privat over Ciceros Bøger om det højeste Gode for 147 (93) Tilhørere. Desuden læste han i 3 andre Timer over Philologiens Encyklopædi for 12 til 13 philologiske Studerende. I Sommersemestret læste han i 4 Timer over anden Afdeling af de romerske Dbsager for 14, og holdt i 2 Timer philologiske Dvælses med 11 philologiske Studerende.

Profesor **Møller** var ved den Sygdom hvorefter han i Foraaret døde, hindret i at holde de af ham i Wintersemestret anmeldte Forelæsninger.

Profesor **Abrahams** har i Wintersemestret holdt den anmeldte Forelæsning over den franske Digtekunsts Historie i vort Aarhundrede, for et Auditorium af 20, ved Slutningen 17; i Sommersemestret læste han over udvalgte Tragedier af Corneille for 6 Tilhørere.

Profesor **Oluffen** har i Wintersemestret ikke læst, hvorimod de anmeldte praktiske Dvælses paa Observatoriet ere stadigen benyttede af 1 Studerende. I Sommersemestret har han privat i 5 Timer om Ugen foredraget Begyndelsesgrundene af Astronomien for de yngste Studerende, af hvilke 144 havde tegnet sig.

Profesor **Johannsen** har paa Grund af sin Helbredstilstand i begge Semesterne ikke læst.

Profesor **Velschow** læste i Wintersemestret privat i 4 Timer ugentlig over Tysklands Historie i Tredivaarskrigen, for 147, ved Slutningen 96, af de yngste Studerende. I Sommerhalvaaret læste han offentlig i 2 Timer over Statsstyrelsens Form i Danmark og de Forandringer den har undergaaet siden 1660. Forelæsningen benyttedes af 25 Tilhørere, af hvilke ved Slutningen 8 vare tilstede.

Profesor **Ramus** læste i Winterhalvaaret privat i 3 Timer ugentlig over Stereometri og Trigonometri, for 147 (69) af de Studerende der forberedede sig til anden Examen. I Sommerhalvaaret har han i 3 Timer, for 3 Tilhørere, offentlig foredraget den højere Theori af de trigonometriske Funktioner.

Lektor **Martensen** har i Sommerhalvaaret, som Forberedelse til den philosophiske Examen, læst privat, i 3 Timer, over Moralphilosophien. 144 Studerende havde tegnet sig.

Endelig have de konstituerede Docenter **Studiofi Liebmann** og **Drejer** i Sommersemestret læst, Førstnævnte i 4 Timer om Ugen over almindelig Botanik for 67, Sidstnævnte i 2 Timer, for 14 Tilhørere, over den medicinske Botanik. Hr. **Drejer** har tillige foretaget de botaniske Ekspursioner, og Hr. **Liebmann**, med 13 Deltagere, anstillet praktiske Dvælses i 2 Timer ugentlig.

5. Forelæsninger og Øvelser i den polytekniske Lærestalt.

Saa vel i Vintersemestret 1837—38 som i Sommeren 1838 bleve de anmeldte Forelæsninger og Øvelser alle holdte, dog saaledes at Professor Zeises kemiske Øvelser i førstnævnte Semester, paa Grund af hans flette Helbredstilstand, med kongelig Tilladelse bleve forestaaede af Lektor Scharling, ligesom han i Sommersemestret af samme Grund hindredes i at holde den anmeldte Forelæsning over almindelig og analytisk Kemi; de kemiske Øvelser fortsattes, under forskjellige Afbrydelser, ved Hjælp af Professorens Amanuensis.

B. Anmeldte Forelæsninger og Øvelser i Sommeren 1838 og Vinteren 1838—39.

1. Sommeren 1838.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. S. W. Clausen, Prof. ord., vil i private Forelæsninger, Ugens fem første Dage Kl. 1 og tillige Torsdag Kl. 12, afhandle den kristelige Troslæres anden Del. Offentlig fortolker han Pauli Breve til Timotheus og Titus paa Latin, Tirsdag og Fredag Kl. 12. Privatissime tilbyder han exegetiske Øvelser, som skulle holdes i det latinske Sprog med særligt Hensyn til de yngre Studerendes Lær, Mandag og Onsdag Kl. 12 og Torsdag Kl. 11.

Dr. M. S. Kohlenberg, Prof. ord., vil Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—11 offentlig forklare en Del af Jobs Bog paa Latin. I private Forelæsninger vil han Mandag, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 foredrage den specielle Indledning til det Gamle Testaments Bøger. Privatissime agter han at anstille theologiske Skriveøvelser, Mandag Eftermiddag Kl. 4—6.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil i offentlige Forelæsninger, Onsdag Kl. 9 og Torsdag Kl. 11, give en sammenlignende Udsigt over de forskjellige kristelige Kirkepartiers symbolske Lære. Privat vil han i fem Timer om Ugen Kl. 9 fortolke Johannis og Jacobi saakaldte almindelige Breve, Pauli Breve til Epheserne, til Kolossenserne og til Philemon, paa Latin. Privatissime vil han Tirsdag og Torsdag Eftermiddag Kl. 4—5½ i Korthed foredrage og under Samtale og Examination nærmere opløse det Vigtigste af Apologetiken, Religionshistorien og af den specielle Indledning til det Ny Testamente.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., fortsætter sin offentlige Forelæsning over Kirkehistorien Mandag, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 12 samt Lørdag Kl. 1; i private Forelæsninger Mandag, Tirsdag og Torsdag Kl. 10 foredrager han den kristelige Arkæologi. Privatissime agter han saavel at anstille Examinatorier over Kirkehistorien i Timer der maatte være belejlige fra begge Sider, som examinerende at gennemgaae med ældre Studerende de vigtigste theologiske Videnskaber, Mandag og Torsdag Kl. 1.

Lic. S. Martensen, Lektor, vil Fredag og Lørdag Kl. 10 holde offentlige Foredrag over den spekulative Dogmatik.

Privat-Docent.

Lic. C. Verliin vil hver Dag paa en for Tilhørerne bekvem Tid i private Forelæsninger fortolke den første Halvdel af Salmernes 1ste Bog, samt hele

4de Bog af samme, og, hvis Tiden tillader det, i Examinatorier gjentage det Gjen-
nemgaaede.

Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. M. J. Bornemann, Prof. ord., vedbliver i offentlige Forelæsninger, om Onsdagen, Fredagen og Lørdagen i Timen Kl. 10—11, at foredrage Naturretten i streng Betydning. Privat foredrager han om Mandagen, Onsdagen og Fredagen Kl. 11—12 den private Retsfortolkningslære, og om Tirsdagen, Torsdagen og Lørdagen i samme Time Udviklinger af Kvæstioner i Tingsretten efter Fædrelandets Lovgivning, ikke uden Hensyn til Lovfortolkningslæren.

Dr. J. L. A. Kolderup Rosenvinge, Prof. ord., foredrager den positive Folkeret i offentlige Forelæsninger Mandag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—11; de samme Dage Kl. 12—1 fortsætter og ender han sine private Forelæsninger over den danske Retshistorie. Tirsdag Kl. 10—11 holder han Examinatorier over den juridiske Encyclopædi.

J. E. Larsen, Prof. ord., vil offentligen om Mandagen Kl. 5—7 holde praktiske Dvælseser. Privat foredrager han Hertugdømmenes Statsret Tirsdag og Onsdag Kl. 12—1 samt Torsdag og Fredag Kl. 9—10, og den danske Personret de fem sidste Ugedage Kl. 1—2.

Dr. A. V. Scheel, Prof. ord., foredrager i private Forelæsninger, Mandag, Tirsdag og Lørdag Kl. 8—10 samt Torsdag Kl. 8—9, den romerske Personret. Efter at disse Forelæsninger ere endte, vil han de samme Dage og Timer offentligen udvikle den romerske Arveret. Privatistime holder han om Onsdagen Kl. 8—10 skriftlige Dvælseser.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Dr. J. S. Sæptorph, Prof. ord., læser offentlig Mandag, Tirsdag og Torsdag Kl. 1—2 over de til Fødselshjælpen hørende Operationer, og viser dem paa Fantømet.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., læser offentlig Mandag, Onsdag, Fredag og Lørdag, Kl. 1—2, over den specielle Therapi. Hver Morgen Kl. 7—9 holder han kliniske Forelæsninger og leder den examineriske Klinik paa det Kongl. Frederiks Hospitals medicinske Afdeling.

Dr. D. S. Eschricht, Prof. ord., som med Kongelig Tilladelse gjør en Rejse i Udlandet, vil i denne Sommer ingen Forelæsninger kunne holde.

Dr. C. Otto, Prof. extraord., læser offentlig Mandag, Tirsdag og Fredag Kl. 11 til 12 over den almindelige Pharmacologi, de Lægemidler der især virke paa Nervesystemet, samt over de antiseptiske Midler i Mineralriget.

Dr. S. A. V. Stein, Prof., læser Mandag, Onsdag og Fredag i Timerne Kl. 12—1 over Sandseorganernes Anatomi; Tirsdag, Torsdag og Lørdag vil han tilendebringe sine, ved den medicinske Examen afbrudte, private Forelæsninger over den systematiske Anatomi.

Privat=Docenter.

Dr. M. Levy agter to Gange om Ugen, paa Fødselsstiftelsens Auditorium, offentligen at foredrage Læren om Barnets physiske Opdragelse og dets Sygdomme

fra Fødselen indtil Dentitionsperioden, og vil, saavidt muligt, oplyse Foredraget ved kliniske Tilfælde. Timerne ville blive nærmere fastsatte.

Dr. A. G. Sommer fortsætter dagligen, i en Time om hvilken han nærmere vil komme overens med sine Tilhørere, sine i forrige Halvaar begyndte Forelæsninger over de indvortes Sygdommes Pathologi og Behandling.

Det Kirurgiske Akademi's Forelæsninger.*)

C. Senger, Prof. ord., læser Onsdag og Lørdag Formiddag, Kl. 10—12, over de kirurgiske Operationer, efter Konferentsraad Callisens System.

C. Vithusen, Prof. ord., læser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 10—11, over Djiensygdommene.

A. Callisen, Prof. ord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 11—12, nogle Afdelinger af den kirurgiske Pathologi, efter Konferentsraad Callisens System.

J. C. J. S. Gundelach-Møller, Prof. extraord., holder Kirurgisk-Kliniske Forelæsninger og kirurgisk-examinatorisk Klinik paa det kongelige Frederiks Hospital Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10.

C. S. L. Hentz, Regimentskirurg, Lektor i Anatomi, læser over Osteologien og Synesmologien Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 3—4.

E. A. Scharling, Lektor i Kemi, foredrager Torsdag og Fredag, Kl. 12—1½, enkelte Kapitler af den pharmaceutiske Kemi, nærmest med Hensyn paa Undersøggelsesmetoderne over Lægemidternes Renhed.

J. S. C. E. Starck, Regimentskirurg, Reservekirurg ved Akademiet, læser Mandag og Torsdag, Formiddag Kl. 9—10, over Calculi urinarii.

S. E. Larsen, Regimentskirurg, Reservekirurg ved Akademiet, læser Tirsdag og Fredag, Eftermiddag Kl. 4—6, over Vandager, og anstiller Dvælses paa Fantomet.

L. Bertelsen, Reservekirurg ved Akademiet, læser Mandag, Onsdag og Lørdag, Kl. 12—1, over Frakturer og Luxationer.

J. Jbsen, Regimentskirurg, Konservator ved Akademiets Musæum, foreviser samme Onsdag og Lørdag, Kl. 10—12.

Dr. A. G. Sommer, konstitueret Reservekirurg, læser Onsdag og Lørdag, Eftermiddag Kl. 4—6, over de kroniske Hudsygdomme, og vil søge at oplyse sit Foredrag, dels ved Forevisning af Kobbere, dels, forsaavidt det bliver muligt, ved Fremstilling af Patienter.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord. i Historie og Statistik, vil offentlig to Gange ugentlig, paa Dage og Timer efter Tilhørernes Lejlighed, fremstille nogle af de vigtigste Momenter i det 18de Aarhundredes Historie, især med Hensyn til Kulturens og Civilisationens Fremskridt; privat foredrager han hver Tirsdag, Torsdag og Lørdag, Kl. 11—12, den anden og sidste Del af sit aarlige Kursus over det danske Monarki's Statistik.

Dr. S. C. Ørsted, Prof. ord. i Physiken, fortsætter fremdeles den første Tirsdag i Maanedens Kl. 6—8 sine offentlige Forelæsninger over de nyere Dpdagel-

*) Paa Grund af den indtraadte Forbindelse mellem begge Aareanstalter optages disse Forelæsninger nu her.

fer i Naturlæren; privat foredrager han i Morgentimen Kl. 8—9 Naturlærens mekaniske Del. I den polytekniske Læreanstalt foredrager han Optiken og holder Dvælfes.

Dr. J. V. Gornemann, Prof. ord. i Botaniken, foredrager offentlig de officinelle Planter Tirsdag og Fredag Kl. 12—1.

Dr. S. C. Schumacher, Prof. ord. i Astronomien, har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Ohlenschläger, Prof. ord. i Æsthetiken, læser, til sædvanlig Tid og Sted, over den dybe Poesi og det Humoristisk-Jolsomme i Claudius's: Werke des Wandsbecker-Bothen.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord. i Historien, fortsætter, i to Eftermiddagstimer om Ugen, sine offentlige Forelæsninger over den nordiske Arkæologi; i to andre Eftermiddagstimer fortsætter han, ligeledes offentligen, sin kritiske Udsigt over de vigtigste Kilder til Fædrelandets Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord. i Philologi og Arkæologi, agter hver Tirsdag og Onsdag Kl. 10—11 offentligen at foredrage Messeniens og Lakoniens Geografi og Arkæologi; hver Mandag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 vil han fortsætte sine Foredrag over Pindars Olympiske og Pythiske Hymner for de Studerende som ere fremmelige i philologisk Videnskab. I det kongelige Mynt- og Medalliekabinet, som er aabent for de Studerende tre Dage i Ugen, nemlig Mandag Kl. 11—2, Onsdag Kl. 12—2 og Lørdag Kl. 11—2, vil han bestræbe sig for at være Enhver som ønsker det til Hjælp og Vejledning.

Dr. F. C. Sibbern, Prof. ord. i Philosophien, agter offentligen Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—11 at gennemgaae Logik, Onsdag og Fredag Kl. 11—12 philosophisk Propædeutik. Privat vil han Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 11—12 foredrage Psykologi. Examinatorier holder han to Gange ugentligen i Eftermiddagstimer.

Dr. J. Reinhardt, Prof. ord. i Naturhistorien, holder Tirsdag og Onsdag Kl. 10—11 offentlig Foredrag over den nordiske Fuglefauna. Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 læser han offentlig over Reptiliernes almindelige Naturhistorie.

Dr. G. Wegtrup, Prof. extraord. i Landøkonomien, læser offentlig over Agerdyrkningen hver Tirsdag og Torsdag Kl. 4—5; privat, efter nærmere Aftale, læses over enkelte Dele af Landvæsenet.

Dr. F. C. Petersen, Prof. extraord. i Philologien, foredrager offentligen, Torsdag Kl. 12—1, almindelig Indledning til Mythologiens Studium; Mandag, Tirsdag og Fredag Kl. 12—1 foredrager han 1ste Afdeling af Grækernes og Romernes Mythologi, oplyst ved disse Nationers Kunstminder. Privat tilbyder han Lørdag Kl. 11—1, eller, dersom Deltagerne ønske det, i andre belejlige Timer, at anstille Dvælfes i skriftligen at behandle philologiske Opgaver.

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord. i Botaniken, er ved sin Deltagelse i Nørrejylland's Provindsialstænders Forsamlinger, forhindret fea at holde Forelæsninger og foretage Erkursioner, hvilke Funktioner derfor ville blive besørgeede af tvende med aller-naadigst Tilladelse konstituerede Docenter.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord. i Kemien, afhandler i offentlige Forelæsninger om Lørdagen Kl. 11—12 de kemiske Behandlingsmaader og Redskaber. Privat gennemgaaer han Mandag, Tirsdag og Torsdag samme Time den

første Afdeling af et aarligt Kursus over den almindelige Kemi, samt holder af og til derover Examinatorier. Ved den polytekniske Lærestalt foredrager han Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 de organiske Stoffers almindelige og analytiske Kemi, og holder Examinatorier derover om Mandagen Kl. 12—1; Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3 leder han kemiske Dvælseser.

C. Molbech, Prof. extraord. i Literaturhistorien, vil i to Dage om Ugen, Kl. 3—4, offentlig foredrage den danske Literaturs Historie i Middeltalderen.

Dr. G. Forchhammer, Prof. extraord. i Mineralogien, holder om Tirsdagen Kl. 9—12 offentlige mineralogiske Dvælseser i Universitetets Museum, privat læser han Onsdag og Fredag Kl. 11—12 almindelig Geognosi. I den polytekniske Lærestalt holder han Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag om Morgen Kl. 7—8 Forelæsninger over de uorganiske Stoffers kemiske Analyse. Mandag og Onsdag Kl. 11—12 giver han en Oversigt over Dryktognosien, og leder de kemiske Dvælseser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3.

Dr. J. W. Madvig, Prof. extraord. i den latinske Literatur, vil Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 11 foredrage anden Afdeling af de romerske Didsager, som Fortsættelse af de Forelæsninger han holdt i Sommeren 1837; Onsdag Kl. 12—2 vil han ove de philologiske Studerende i Fortolkningen af en latinsk Digter.

Mag. N. C. L. Abrahams, Prof. extraord. i fransk Sprog og Literatur, vil gennemgaae nogle udvalgte Tragedier af Corneille, samt fortsætte sine sædvanlige praktiske Dvælseser.

C. S. R. Oluffen, Prof. extraord. i Astronomien, foredrager privat Tirsdag, Onsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 9—10 Begyndelsesgrundene af Astronomien, og gjentager det Foredragne i Examinatorier. Offentlig tilbyder han dem sin Vejledning som, efter at have gjort sig bekendte med Videnskabens Elementer, ønske paa Observatoriet at anstille praktiske Dvælseser.

Dr. C. T. Johannsen, Prof. extraord. i de østerlandske Sprog, vil i offentlige Forelæsninger Mandag og Torsdag Kl. 10 lade Tilhørerne fortolke Bidpais arabiske Fabler, og Tirsdag og Fredag Kl. 10 med Tilhørerne læse en Episode af Digtet Mahabharata.

Mag. S. M. Velschow, Prof. extraord. i Historien og de nordiske Antikviteter (Profesor Rostgardianus), vil i offentlige Forelæsninger, i to Eftermiddagstimer ugentligen, give en kort Fremstilling af Danmarks Statsbestyrelse, som den var ved Begyndelsen af Aaret 1660, og de Forandringer den senere har undergaaet indtil vore Dage. I andre Timer, som maatte findes belejlige paa begge Sider, vil han vejlede ved historisk-kritiske Dvælseser.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord. i Mathematiken, vil offentligen tre Timer om Ugen foredrage den højere Theori af de exponentielle og de trigonometriske Funktioner, fremstillet i uendelige Rækker. I den polytekniske Lærestalt vil han foredrage Differential- og Integral-Regning samt analytisk Geometri; se den vedføjede Fortegnelse over Lærestaltens Forelæsninger.

Lic. S. Martensen, Lektor i Theologien, vil i private Forelæsninger Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 10 foredrage Moralphilosophien.

Konstituerede Docenter.

S. N. Liebmann foredrager almindelig Botanik 4 Timer ugentlig, hvilke nærmere ville blive bekendtgjorte. To Timer ugentlig foretages efter Forelæsningen praktiske Øvelser.

S. T. W. Drejer foretager hver Lørdag botaniske Ekspursioner.

Forelæsninger og Øvelser i den polytekniske Lærestanstalt.

Statsraad og Professor Ørsted, Lærestanstaltens Direktør, læser Tirsdag, Torsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 over Læren om Lyset. Mandagen Kl. 1—2 og Onsdagen Kl. 1—3 holder han Examinatorier og Øvelser.

Professor Zeise, Medlem af Lærestanstaltens Bestyrelse, læser Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 over de organiske Legemers almindelige og analytiske Kemi; Mandagen Kl. 12—1 holder han Examinatorier, og leder kemiske Øvelser Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3.

Professor Forchhammer, Medlem af Lærestanstaltens Bestyrelse, holder Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag, om Morgenens Kl. 7—8, Forelæsninger over de uorganiske Stoffers kemiske Analyse. Mandag og Onsdag Kl. 11—12 giver han en Oversigt over Dryktognosien. De kemiske Øvelser holdes Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3.

Professor Hetsch og Lektor Zummel lede Tegneøvelserne, som holdes daglig fra Kl. 1—3, under Medvirksomhed af Assistent Olsen.

Kapitajn Kellner fortsætter Forelæsningerne over den deskriptive Geometri Mandagen Kl. 7—8, Tirsdag, Fredag og Lørdag Kl. 10—11.

Professor Ramus, Medlem af Lærestanstaltens Bestyrelse, foredrager hver Dag Kl. 9—10, og Mandag og Lørdag Kl. 12—1, dels Fortsættelsen af den analytiske Geometri, dels Differential- og Integral-Regningen.

Lektor Zummel, Medlem af Lærestanstaltens Bestyrelse, læser Mandagen Kl. 10—11, Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1 over den tekniske Mekanik og Maskinlæren. Det Foredragne gjentages ved Examinatorier.

Mekanikus Poulsen, Forstander for Værkstederne, vejleder Arbejderne i disse, som staae aabne fra Morgenens tidlig til Kl. 12, og om Eftermiddagen fra Kl. 1—8.

2. Vinteren 1838—39.

Det theologiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. **S. N. Clausen**, Prof. ord., vil i offentlige Forelæsninger, efter en forudskiftet kort Anvisning til det theologiske Studiums Plan og Anlæg, foredrage det Ny Testaments Hermenevtik, Mandag, Onsdag, Fredag Kl. 12; i private Forelæsninger, hver Søndag Kl. 1, fortolke paa Latin de tre første Evangelier, efter Vejledning af det Aar 1829 udgivne Kompendium (IV Evangg. Tabulæ synoptica). Privatissime ville theologiske Skriveøvelser blive anstillede for de ældre Studerende Lørdag Kl. 9—11.

Dr. **M. S. Zohlenberg**, Prof. ord., vil, efter at have fuldendt den sidste Del af Forelæsningerne over Indledningen til det Gamle Testaments kanoniske Bøger, foredrage Indledningen til dets Apokrypher, og derefter fortolke de Salomoniske

Tankesprog, offentlig Fredag og Løvedag Kl. 11—12; privat vil han holde Forelæsninger over den første Del af Genesis i fire ugentlige Timer, Mandag, Onsdag, Fredag og Løvedag Kl. 12—1.

Dr. C. E. Scharling, Prof. ord., vil Onsdag og Fredag Kl. 1 fortsætte sine offentlige Forelæsninger over Symboliken. Privatim vil han foredrage den kristelige Moral Mandag, Onsdag, Fredag og Løvedag Kl. 10, og Mandag, Tirsdag, Torsdag og Løvedag Kl. 1 fortolke Pauli Brev til Galaterne og Apostelens andet Brev til Korinthierne.

Dr. C. T. Engelstoft, Prof. extraord., vil i offentlige Forelæsninger, Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 9, efter at have fuldenbt det i forrige Semester afbrudte Kursus over Kirkehistorien, foredrage de kristelige Dogmers Historie i de første 6 Aarhundreder; privat vil han de 4 første Dage i Ugen Kl. 11, og tillige Tirsdag og Torsdag Kl. 10, foredrage den første Del af Kirkehistorien. Privatisime tilbyder han de ældre Studerende examinerisik at gennemgaae de vigtigste theologiske Videnskaber, Mandag og Torsdag Kl. 1.

Lic. S. L. Martensen, Lektor, vil i offentlige Forelæsninger Tirsdag og Torsdag Kl. 12 fremstille den nyere Philosophi's Historie fra Kant til Hegel i dens indre Forhold til Theologien; privat fortsætter han sine Foredrag over den spekulative Dogmatik Mandag, Onsdag, Fredag og Løvedag Kl. 5.

Det juridiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. M. S. Bornemann, Prof. ord., foredrager i offentlige Forelæsninger om Mandagen Kl. 11—12 den tilbagestaaende Del af den naturlige Forbundsret, men om Onsdagen og Torsdagen i samme Time den naturlige Familieret og den naturlige Uforkrænkelighedsret; privat foredrager han Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 12—1 den almindelige Statsret, og Torsdag, Fredag og Løvedag den danske Kriminalrets almindelige Del.

Dr. J. L. A. Kolderup-Rosenvinge, Prof. ord., foredrager den juridiske Encyclopædi i offentlige Forelæsninger, Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 10—11; i samme Time Torsdag, Fredag og Løvedag holder han private Forelæsninger over den kriminelle Proces, og Kl. 11—12 Mandag, Onsdag og Torsdag over Kirkeretten. Til Examinatorier over den positive Folkeret vil en Time ugentlig efter Aftale med Deltagerne nærmere blive bestemt.

J. E. Larsen, Prof. ord., foredrager offentligen den danske Politiret Tirsdag, Fredag og Løvedag Kl. 11—12. Privat holder han skriftlige Dvælsel Mandag Kl. 5—7, og foredrager de følgende fem Dage Kl. 1—2 Læren om de tinglige Rettigheder efter Fædrelandets Lovgivning.

Dr. A. V. Scheel, Prof. ord., holder offentligen om Mandagen Kl. 1—3 praktiske Dvælsel. Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 10—11 foredrager han privat den danske Handelsret, og Mandag, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Løvedag Kl. 9—10 agter han privatisime ved Examinatorier at repetere den romerske Ret.

Det medicinske Fakultets Forelæsninger.

Dr. J. S. Sæptorph, Prof. ord., holder offentlige Forelæsninger over Fødselsvidenskaben Mandag, Tirsdag og Torsdag Kl. 2—3.

Dr. O. L. Bang, Prof. ord., holder kliniske Forelæsninger og Dvælses i det Kongl. Frederiks Hospital hver Morgen Kl. 7—9. Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag læser han over den specielle Therapi Kl. 1—2.

Dr. D. F. Eschricht, Prof. ord., holder offentlige Forelæsninger over de til Ernæringen og Forplantelsen hørende Livsyktringer, Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 3—4. Privat agter han at give en Udsigt over de seneste Opdagelser og Erfaringer i Physiologien om Lørdagen Kl. 10—12.

Dr. C. Otto, Prof. extraord., foredrager offentligen Mandag, Onsdag og Fredag Kl. 11—12 Recepterkunsten; privat agter han 6 Timer om Ugen, paa Dage bekvemme for de Deltagende, at anstille og lede toxicologiske Dvælses.

Dr. S. A. V. Stein, Prof., vil holde offentlige Forelæsninger Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—1, over den systematiske Anatomi. Valget af de enkelte Discipliner vil afhænge af det Kongl. kirurgiske Akademi's Lektionskatalog. Onsdag og Lørdag, paa samme Tid, agter han privat at foredrage den saakaldte topografiske Anatomi.

Privat-Docent.

Dr. A. G. Sommer læser dagligen i en Time, om hvis Bestemmelse han nærmere vil komme overens med sine Tilhørere, over de indvortes Sygdommes Pathologi og Behandling.

Det kirurgiske Akademi's Forelæsninger.

C. Senger, Prof. ord., læser Onsdag og Lørdag, Kl. 11—12, over de kirurgiske Operationer, efter Konferentsraad Callisens System.

C. Vithusen, Prof. ord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 10—11, Angiologi og Neurologi.

A. Callisen, Prof. ord., foredrager Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 11—12, den scientifique Kirurgi, og begynder et nyt Kursus.

J. C. J. G. Gundelach-Møller, Prof. extraord., holder kirurgisk-kliniske Forelæsninger og kirurgisk-examinatorisk Klinik paa det kongelige Frederiks Hospital, Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag, Kl. 9—10.

E. A. Scharling, Lektor i Kemi, læser Onsdag og Lørdag, Kl. 10—12, over den almindelige Kemi, og ophjser Foredraget ved Forsøg.

J. Ibsen, Regimentskirurg, Konservator ved Akademiets Musæum, giver hver Søndag i Timerne 9—12, paa Sektionsstuen Undervisning i Dissektion.

Det filosofiske Fakultets Forelæsninger.

Dr. L. Engelstoft, Prof. ord. i Historie og Statistik, vil offentligen, 2de Gange ugentlig, paa Dage og Timer som paa begge Sider maatte være belejlige, give en Udsigt over Kulturens og Civilisationens tidligste Udvikling i Orienten og Europa; privat gennemgaaer han hver Mandag, Onsdag og Torsdag, Kl. 11—12, den første Del af sit aarlige Kursus over det danske Monarki's Statistik.

Dr. J. C. Ørsted, Prof. ord. i Physiken, vedbliver, paa Timer som hvergang forud bekendtgjøres, offentlig at fremstille de nyere Opdagelser i Naturlæren; privat vil han, i Timer valgte efter Tilhørernes Lejlighed, foredrage nogle udvalgte Kapitler af sin Videnskab. I den polytekniske Læreanstalt læser han over Jordklodens Physik, og leder Dvælses.

Dr. J. V. Hornemann, Prof. ord. i Botaniken, foredrager offentlig den botaniske Litteratur Tirsdag og Fredag Kl. 12—1.

Dr. J. C. Schumacher, Prof. ord. i Astronomien, har kongelig Tilladelse til ikke at holde Forelæsninger.

Dr. A. Ohlenschläger, Prof. ord. i Æsthetiken, læser, til sædvanlig Tid og Sted, over den dybe Poesi og det Humoristiske-Issomme i Claudius's: Werke des Wandsbecker-Bothen.

Dr. E. C. Verlauff, Prof. ord. i Historien, vil to Dage om Ugen, paa en belejlig Time, offentlig gennemgaae den geografiske Del af den historiske Propædeutik; i en Time fortsætter han offentlig sin kritiske Udsigt over de vigtigste Kilder til Fædrelandets Historie.

Dr. P. O. Brøndsted, Prof. ord. i Philologi og Arkæologi, agter hver Mandag og Tirsdag, Kl. 10—11, offentlig at foredrage Athens og Atticas Geografi og Arkæologi, hvormed den Cyklus af Foredrag som han for tre Aar siden begyndte over det europæiske Grækenlands Fastlandsprovincer, fuldendes. Privat vil han hver Onsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 10—11, forklare Wschylos' Eumenider, helst efter den af Wellauer (1824) konstituerede Text. I andre Timer, som Tilhørerne selv kunne vælge, vil han holde Examinatorier. I det kongelige Mynt- og Medalliekabinet, som er aabent for de Studerende hver Mandag, Onsdag og Lørdag fra 12—2, vil han bestrebe sig for at yde Enhver som ønsker det fornøden Vejledning.

Dr. F. C. Sibbern, Prof. ord. i Philosophien, agter offentlig Onsdag og Fredag, Kl. 12—1, at foredrage Ontologi saaledes, at han derunder idelig vil gjøre den Hegelske Ontologi til Gjenstand for en Kritik; ligeledes vil han offentlig, Mandag, Fredag og Lørdag Kl. 6—7 Eftermiddag, foredrage Kristendomsphilosophi, samt Torsdag, Kl. 5—6, holde Skrive- og Disputeresøvelser. Privat gennemgaaer han Psykologien Mandag, Tirsdag, Torsdag og Lørdag, Kl. 12—1.

Dr. J. Reinhardt, Prof. ord. i Naturhistorien, holder Mandag og Torsdag offentlig Foredrag over Sauriernes Naturhistorie. I den polytekniske Læreanstalt foredrager han Tirsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 den almindelige Zoologi, og læser Mandag og Torsdag Kl. 10—11 for Forststuderende over den almindelige Insektlære.

Dr. G. Wegtrup, Prof. extraord. i Landøkonomien, læser offentlig over Agerdyrkningen Onsdag og Torsdag Kl. 4—5; privat forklarer han enkelte Dele af Landvæsenet.

Dr. F. C. Petersen, Prof. extraord. i Philologien, vil Tirsdag, Torsdag og Lørdag Kl. 12—1 fortsætte sine Foredrag over Grækernes og Romernes Mythologi, oplyst ved disse Nationers Kunstminder. Mandag Kl. 12—1 vil han ved at gennemgaae Sophokles's Antigone give de philologiske Studerende praktisk Vejledning i Hermeneutikens Anvendelse. Fredag Kl. 12—2 anstiller han skriftlige Øvelser i at fortolke udvalgte Steder af de homeriske Digte. Disse Foredrag og Øvelser ere offentlige.

Dr. J. S. Schouw, Prof. extraord. i Botaniken, der efter allernaadigst Befaling deltager i Sjællands og flere Stifters Provindsialstænders Forsamling, vil ved sin Tilbagekomst derfra bekendtgjøre det Fornødne om sine Forelæsninger.

Dr. V. C. Zeise, Prof. extraord. i Kemien, udvikler i offentlige Forelæsninger Onsdag og Torsdag Kl. 11—12 Elementerne af de uorganiske Stoffers analytiske Kemi; Mandag, Tirsdag og Lørdag, samme Time, slutter han, i private

Forelæsninger, fortrinligt indrettede for Medicinere og Pharmaceuter, den anden Afdeling af den almindelige Kemi; af og til holder han Examinatorier. Ved den polytekniske Læreanstalt fortsætter han Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 sine Forelæsninger over den organiske Kemi, samt holder derover Examinatorier samme Time om Mandagen; Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3 leder han kemiske Dvælseser.

C. Molbech, Prof. extraord. i Litterærhistorien, vil i offentlige Forelæsninger søge at opløse det nyere komiske Drama, saavel ialmindelighed, som isærdeleshed hos danske dramatisk-komiske Digtere.

Dr. G. Forchhammer, Prof. extraord. i Mineralogien, foredrager offentlig Tirsdag og Fredag Kl. 11—12 Vulkanernes Historie, og læser privat 4 Gange om Ugen over den almindelige Naturhistorie. I den polytekniske Læreanstalt læser han Mandag og Torsdag Kl. 11—12 over den almindelige Geognosi, og Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Lørdag om Aftenen Kl. 7—8 over Mineralrigets tekniske Kemi. Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag Kl. 12—3 holder han kemiske Dvælseser.

Dr. J. W. Madvig, Prof. extraord. i latinse Sprog og Litteratur, vil offentlig Torsdag Kl. 9 og Fredag og Lørdag Kl. 11 foredrage den romerske Litteraturs Historie; privat vil han Mandag, Tirsdag og Onsdag Kl. 11 fortolke en Del af Lucret's Digt om Naturen. Tre Dage om Ugen, Kl. 1—2, vil han med Hensyn til de philologiske Studerende og Andre, der ville gjøre et grundigere Studium af Latin, gennemgaae udvalgte Afsnit af den latinske Grammatik.

Mag. W. C. L. Abrahams, Prof. extraord. i fransk Sprog og Litteratur, vil fortsætte sit Foredrag over den franske Digtetekunst's Historie i vort Aarhundrede, samt isørigt fortsætte sine sædvanlige praktiske Dvælseser.

C. F. K. Oluffen, Prof. extraord. i Astronomien, vil privat, dersom Noget af de ældre Studerende ønsker det, tre Timer ugentlig gennemgaae en eller anden Del af Astronomien. Offentlig vil han paa Observatoriet ansille Dvælseser til Vejledning for dem, der ønske Undervisning i den praktiske Astronomi.

Dr. C. T. Johannsen, Prof. extraord. i de østerlandske Sprog, holder i fire ugentlige Timer, Onsdag og Fredag Kl. 12—1, Torsdag Kl. 11—12 og Lørdag Kl. 10—11 private Forelæsninger over nogle af de smaa Profeter, især med Hensyn til Grammatiken. De i forrige Semester begyndte arabiske og indiske Dvælseser fortsættes.

Mag. S. M. Velschow, Prof. extraord. i Historien og de nordiske Antikviteter (Professor Rostgardianus), vil først i to Eftermiddagstimer ugentligen fuldende sine i forrige Semester begyndte offentlige Forelæsninger over Danmarks Statsbestyrelses Historie, dernæst i de samme eller i to andre paa begge Sider belejlige Timer foredrage, ligeledes offentlig, Hertugdømmet Slesvigs Historie, især med Hensyn til dets statsretlige og nationale Forhold. I private Forelæsninger vil han Tirsdag, Onsdag, Fredag og Lørdag, i Timen Kl. 9—10, efter at have givet en Udsigt over de italienske Staters borgerlige og politiske Forfatning i Middelalderen, gennemgaae Historien om de Krige som fremmede Magters Forsøg paa at skaffe sig Besiddelser i Italien opvakte henimod Slutningen af det femtende Aarhundrede, indtil Aaret 1516.

Mag. C. Ramus, Prof. extraord. i Mathematik, vil privat i tre Timer om Ugen, Mandag, Tirsdag og Onsdag, Kl. 1—2, foredrage Stereometrien og Trigonometrien; offentlig i to Timer, Torsdag og Fredag Kl. 1—2, Algebraens Elementer.

Forelæsninger og Øvelser i den polytekniske Læreanstalt.

Statsraad og Professor Ørsted, Læreanstaltens Direktør, læser Mandag, Onsdag, Torsdag og Lørdag, om Eftermiddagen Kl. 6—7, over Jordklodens Physik. Om Tirsdagen Kl. 1—2 holder han Examinatorier.

Professor Reinhardt giver Tirsdag, Fredag og Lørdag Kl. 11—12 en Oversigt over den almindelige Zoologi.

Professor Zeise, Medlem af Læreanstaltens Bestyrelse, læser Mandag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 10—11 over de organiske Legemers almindelige og analytiske Kemi. Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag leder han kemiske Øvelser Kl. 12—3.

Professor Forchhammer, Medlem af Læreanstaltens Bestyrelse, holder Forelæsninger Mandag og Torsdag Kl. 11—12, hvori han giver en Oversigt over Geognosien ialmindelighed og Danmarks isærdeleshed. Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Lørdag, om Aftenen Kl. 7—8, læser han over Mineralrigets tekniske Kemi, og leder Mandag, Tirsdag, Torsdag og Fredag, Kl. 12—3, kemiske Øvelser.

Professor Ramus, Medlem af Læreanstaltens Bestyrelse, fortsætter sine Forelæsninger over Differential- og Integralregningen hver Dag i Ugen Kl. 10—11 og tillige om Lørdagen Kl. 12—1. Tirsdag og Fredag Eftermiddag Kl. 5—6 holder han Examinatorier.

Lektor Vilfens foredrager Tirsdag, Onsdag, Torsdag og Fredag Kl. 9—10 mekanisk Teknologi.

Lektor Zummel, Medlem af Læreanstaltens Bestyrelse, læser Mandag og Fredag Kl. 7—8 om Aftenen over Anvendelsen af Vand- og Dampkraften. Onsdag og Lørdag Kl. 11—12 fortsætter han sine Forelæsninger over Maskinlæren, og Tirsdag Kl. 11—1 holder han Øvelser og Examinatorier. Fra Kl. 1½—3 leder han daglig Tegneøvelserne.

Mekanikus Poulsen, Forstander for Værkstederne, vejleder dagligen Arbejderne i disse.

Anmærkning. Ifølge Læreanstaltens Reglement staaer Udgangen til Forelæsningerne og Øvelserne ogsaa aaben for Deltagere der ikke ville underkaste sig polyteknisk Examen, imod at de betale en liden Afgift til Læreanstaltens Extrafond, nemlig: for ½ Aars Deltagelse i en Forelæsning 2 Rbd. r. S., for Deltagelse i en af de experimentale Øvelser 6 Rbd. r. S., for Undervisning i Tegneøvelserne 6 Rbd. r. S., for Deltagelse i samtlige Indretninger ved Læreanstalterne, saavidt Omstændighederne tillade, 10 Rbd. r. S. om Kvartalet.